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Abstrakt
Diplomová práce „Média jako zprostředkovatel národního sebevědomí: analýza

vítězství československých hokejistů na mistrovství světa 1947“ se věnuje reflekci

významné sportovní události v médiích a předpokládaným dopadům na publikum.

Cílem této diplomové práce je popsat vztah mezi mediálními obsahy a národním

sebevědomím a posoudit, jak média referovala o úspěchu československých hokejistů

na mistrovství světa 1947. Na základě odborné literatury a předložených teoretických

konceptů jsem stanovil hypotézu, že média se po 2. světové válce aktivně podílela na

formování národního sebevědomí a posilování národní identity. Druhou hypotézu

jsem zformuloval okolo konceptu eskapické funkce médií a tvrzení, že mediální

obsahy referující o mistrovství světa vedly k aktivní odezvě u čtenářů. K tomuto účelu

jsem srovnávací studii podrobil tři vybrané deníkové tituly: Lidovou demokracii,

Rudé Právo a deník Práce. Předtím, než jsem začal tyto tituly analyzovat, zasadil jsem

dobu konání mistrovství světa do historického kontextu s politickými i mediálními

souvislostmi. Samotná analýza obsahů z vybraného období probíhala na základě

bohatého teoretického rámce, v němž jsem popsal způsoby, jakými média působí na

publikum, i důvody, proč publikum média užívá. Na závěr této diplomové práce

předkládám konkrétní poznatky o tom, jak média referující o sportovním úspěchu

fungovala jako zprostředkovatel národního sebevědomí a popisuji tento proces.

Abstract
Diploma thesis “Media as an Agent of National Self-Confidence: Analysis of the

Victory of the Czechoslovak Ice Hockey Players at the 1947 World Championship“

deals with the reflection of the major sport event in the Czechoslovak media and how

this reflection inspired the audience. The goal of this diploma thesis is to describe the

dependance between the media coverage and the national self-confidence, which

results from the national identity. Therefore, I focused on the chosen newspaper titles

to analyze the content they produced during the 1947 Ice Hockey World

Championship. I defined a hypothesis, based on observation and scholarly literature,

that the media used the coverage to strengthen the national self-confidence and re-

define the national identity. My second hypothesis was the idea, that this kind of

coverage led to an active response among the audience. Before I started analyzing the

three chosen titles (Lidova demokracie, Rude Pravo, Prace), I delivered complex

structure of theoretical concepts, describing the influence media have towards the

audience and also reasons why the members of the audience use media in their

everyday life. I also focused on the historical and political context, as well as the

media landscape that shaped the content of that time. I conducted the analysis and

described the process of strengthening the national self-confidence as well as active

response by the audience.
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přestalých útrapách se média jako zprostředkovatel národní hrdosti mohla silně uplatnit.
Pokusím se objasnit, jakým způsobem se tak dělo a zasadit problematiku do dobového kontextu,
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Archiv:
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BOHÁČKOVÁ, Eva. Psychologie archetypu. Psyche et natura, 2001. Roč. 1, č. 2.

Tento odborný článek popisuje tvorbu hrdiny, stavbu vedoucího pozitivního archetypu. Věnuje
se tomu, jakým způsobem jsou tvořeni hrdinové v literárních dílech.

GRUŠA, Jiří: Česko - návod k použití. Praha, Battister-Principal 2001; původně Gruša, Jiří: Ge-
brauchsanweisung für Tschechien. München, Piper 1999.
Jiří Gruša ve své publikaci rozebírá české zvyklosti, historii i zvláštnosti českého jazyka.
Soustředí se i na nadčasový "spor o češství" a rozebírá kulturní funkci jazyka.

GUT, Karel et PRCHAL, Jaroslav: Český hokej. Praha: Olympia, 2004. 182 stran. ISBN 80-
7033-813-x.
Kniha o českém a československém hokeji shrnuje nejpodstatnější události jednoho z
nejpopulárnějších tuzemských sportů. Rok 1947 v ní má podstatnou kapitolu, neboť se jednalo o
první světový titul československých hokejistů.

HARTLEY, John: Understanding News. Routledge, 1982. 224 stran. ISBN 978-0415039338.
Porozumění zprávám z úhlu čtenáře (jak správně číst a vyhodnocovat zpravodajské texty) i
novináře, pojednávájící o produkci zpráv, produkci publik a též s kapitolou o zpravodajských
hodnotách a "mapování reality" ve zpravodajství.

LARSON, Charles: Persuasion: Reception and Responsibility. Belmont, USA: Cengage
Learning, 2004. 404 stran. ISBN 0495567507.
Publikace amerického akademika rozebírá metodologii persvazijní komunikace, její účinky a
různé modely, podle kterých lze persvazi posuzovat. Zároveň se soustředí na užití symbolů a
vytváření pozitivního či negativního obrazu o osobách i událostech.

McNAIR, Brian: Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál, 2004. 182 stran. ISBN 80-7178-840-6.
Zabývá se hlavními vývojovými tendencemi oboru a pozitivní i negativní mocí, kterou
žurnalistika může mít. Text analyzuje, jak vzájemný vliv žurnalistů a lidí, kteří mají rozhodující
moc, může ovlivňovat vývoj žurnalistického jazyka a strategie novinářů.

JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara: Média a společnost. Praha: Portál, 2003. 207 stran. ISBN
80-7178-697-7.
Kniha shrnující poznatky o podstatě mediální komunikace coby institucionalizované interakce
mezi veřejností, masmédii a společenskými souvislostmi. Přináší základní nezbytné poznatky o
publiku, mediálním produktu a vlivu médií.

McQUAIL, Denis: Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2002. 447 stran. ISBN 80-
7178-714-0.
Rozsáhlá učebnice základů masové komunikace s přesahem do praxe. Masová média mají v
moderních společnostech zásadní a stále vzrůstající význam a jsou proto podrobována nejen
veřejnému hodnocení a regulaci, ale stala se i předmětem teoretických úvah. Autor též pojednává
o konceptu zpravodajských hodnot.

SCHULZ, Winfried, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2. přepracované vydání. Praha:
Karolinum, 2004. 149 stran.
Tato kniha nahlíží do úvodu do problematiky mediální komunikace a obsahové analýzy masově
medeiovaných textů. Ukazuje způsoby rozboru těchto textů a vyhodnocování zpravodajství.

ŠOLTYS, Otakar. Ikonický znak a sémiotické parametry v mediální krajině. In Schuster, Radek,
et al. (ed.). Kreativita : hledání alternativ. 1. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk s.r.o., 2004, s. 85-97. ISBN
80-86898-05-9.

Tato stať ze sborníku nabízí pohled na to, jak mediální diskurs akceptuje ikonické znaky na
základě popsaných sít.

ŠTALMACH, Darek. Historie MS a ME v hokeji v České republice. Brno : Computer press,
2004. 126 stran. ISBN 80-251-0157-5.
Tato publikace popisuje historii evropských a světových šampionátů v ledním hokeji. O
mistrovství světa 1947 se v ní píše i ve společenských souvislostech.

TRAMPOTA, Tomáš: Zpravodajství. Praha: Portál, 2006. 191 stran. ISBN 80-7367-096-8.
Tato kniha ideálně kompiluje poznatky a aspekty z oblasti sociologie zpravodajství a poskytuje v
nich dobrou orientaci. Vedle pojednání o zpravodajských hodnotách jsou zde představeny i
ostatní klíčové koncepty zpravodajství: gatekeeping, nastolování agendy, produkce zpráv i vývoj
v jednotlivých oblastech včetně historicky významných studií a výzkumů.
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za posledních pět let)
KŘENOVÁ, Kateřina. Srovnání zobrazení hokejového neúspěchu na MS v ledním hokeji v
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Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce Otakar Šoltys.
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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá stavem sportovní žurnalistiky v Československu po

druhé světové válce. Na příkladu vítězství československých hokejistů na mistrovství

světa v roce 1947 se snaží ukázat, jak se tehdejší tisk podílel na formování a posilování

národního sebevědomí. Cílem je zároveň popsat aktivní roli médií při posilování

národního uvědomění a hrdosti prostřednictvím referování o sportovních úspěších, které

po válečných útrapách opět přinášely pocit radosti ve společnosti.

Lední hokej jako jeden z nejpopulárnějších českých sportů se během několika let od

svého založení na českém území stal nedílnou součástí společenského života. Už od

počátků této hry patřili domácí reprezentanti ke světové špičce a s tím byla spjata i

očekávání fanoušků.


[…]


příbuzenská, vesnická či náboženská komunita ztrácejí na významu a rozpadají se.“212

Druhá rovina – politicko-systémová – zobrazuje národ jako seskupení lidí uvnitř

určitého státního celku, jehož jsou součástí a spadají pod stejné zákony. „Národní identita

je síla, která udržuje národní stát v celku. Pro svou stabilitu potřebuje, aby politická

komunita, která v něm existuje, sdílela určité společné hodnoty, byla kulturně homogenní

a v jejím rámci probíhala komunikace. Podstatnou součástí moderních států je například

sociální stát – konsenzus o něm se snadněji dosahuje tam, kde existuje společná

solidarita, a ta je dosažitelnější tam, kde je silná národní identita. Národní identita je

nutná k dosahování politických cílů. Slabá národní identita vede ke slabé občanské

společnosti.“213

Poslední rovinou je rovina ideologická. V té je zachycen fenomén nacionalismu, tedy

jakási národní ideologie, jejímž obsahem je idea zvláštního historického poslání národa,

ospravedlnění jeho vzniku, teritoriálního zakotvení a kulturní jedinečnosti. Ideologie

pomáhá formovat národní identitu zejména ve vztahu k ostatním národům.214

Důležitou roli při udržování homogenity národní identity hrají sdílené kulturní

významy. Vedle školy a rodiny jsou tisk, rozhlas a ostatní masmédia hlavním

prostředkem předávání sdílených kulturních významů. „Národní identita je kvalitativně

odlišná od ostatních identit, které jedinec přijímá na základě dosažených statusů. Je

nadřazena dalším identitám jako imperativní a určuje přiměřené uspořádání

společenských rolí, které jedinec s danou identitou může přijmout. Proto národní identita

nemůže být přehlížena či dočasně odsunuta stranou jinými definicemi situace.“215

Národní identita patří v České republice mezi nejvyšší na světě. Vyplývá to z

průzkumu International Social Survey Program zveřejněného v roce 1995. Češi v něm

„velmi blízký vztah“ či „blízký vztah“ ke státu vyjádřili 91,1%.

Teritoriální identita216

Čtvrť Město Okres Stát Evr
opa

Německo – 72,6 70,5 64,9 79 58,3

212 Vlachová, Řeháková 2004: 490 In Sociologický časopis
213 tamtéž
214 tamtéž
215 Holý 2010: 21 a 70
216 ISSP In Vlachová, Řeháková 2004: 494
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západní
Německo –
východní

75,8 75,8 74,4 81,3 59,2

Velká Británie 63,8 54,9 49,3 69,8 21,9
Rakousko 83,1 83,5 88,5 90,1 68,4
Maďarsko 79,3 84 86,2 96,4 94,2
Itálie 68 82,2 79,8 87,5 68,4
Norsko 51 69,6 79,1 94,4 57,6
Česká
republika

82,5 87,6 69,2 91,1 78,5

Slovinsko 77,4 82,3 78,5 93 69,3
Polsko 73,3 73,1 62,8 93,1 69,4
Španělsko 87,6 92,4 90,4 89,5 62,3
Slovensko 84,3 84,7 73,3 89,4 81,4
Poznámka: Údaje v procentech odpovědí „velmi blízký vztah“ a „blízký vztah“.

Je zajímavé, že Češi v průzkumech vykazují relativně malou národní hrdost. Tu lze

obecně definovat jako pozitivní cit, který jedinec cítí ke svému národu. Jak ukazuje

výzkum Attitudes in Eastern and South-Eastern Europe zobrazený v tabulce Národní

hrdost v zemích střední a východní Evropy, Češi patří ve střední a východní Evropě k

těm národům, které vyjadřují relativně malou národní hrdost.

Národní hrdost v zemích střední a východní Evropy217

Výrok: „Jsem hrdý(á) na to, že jsem Čech/Češka.“ Kategorie odpovědí: Rozhodně

souhlasím = 1, .., Rozhodně nesouhlasím = 5. Země jsou seřazeny podle klesající národní

hrdosti.

Země Průměrný výrok
Albánie 1,34
Slovinsko 1,43
Rumunsko 1,52
Polsko 1,58
Maďarsko 1,64
Estonsko 1,79
Rusko 1,84
Slovensko 1,88

217 Výzkum Attitudes in Eastern and South-Eastern Europe In Vlachová, Řeháková 2004: 22
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Česká republika 1,92
Bulharsko 2,02
východní Německo 2,22

Průzkum vztahu lidí ke státu ze zkoumané doby okolo hokejového mistrovství světa

1947 podle dostupných informací není k dispozici, přesto se ale lze domnívat, že se

zkoumané hodnoty od výše uvedeného průzkumu příliš nelišily, nebyly-li dokonce větší

vzhledem k tomu, že se šampionát konal necelé dva roky od skončení druhé světové

války, ve které bylo Československo okupováno a nezávislost na Německu získalo v

květnu 1945.

To samé lze předpokládat i o vztahu ke sportu, respektive národní hrdosti na sport. Na

následujících statistických údajích chci demonstrovat, že sport patří mezi oblasti

společenského života, na které jsou Češi nejvíce hrdí.

Právě sport odkazuje na jeden z pilířů národní identity: na národní hrdost. Ta

reflektuje pozitivní a negativní city, které jedinec cítí ke svému národu. Lze se domnívat,

že ty jsou výsledkem úspěchů a neúspěchů národa, respektive ve sportovním případě jeho

představitelů (reprezentantů).

Hrdost na oblasti (v %)218

velmi +
poměrně hrdí

ani tak,
ani tak

spíše + velmi
se stydí

dodržování zákonů 5,6 38,0 51,3
působení vojenských
speciálních
vojenských jednotek
v zahraničí

61,3 22,3 2,9

české dějiny 77,7 17,3 2,0
politika po roce 1989 22,5 41,5 30,1
výtvarné umění 68,9 12,2 1,2
lidská práva 28,0 45,3 17,0
