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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Mareš Michael
Název práce: Média jako zprostředkovatel národního sebevědomí: analýza vítězství československých hokejistů
na mistrovství světa 1947
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Zamazal Ondřej

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor shromáždil bohatý a rozmanitý materiál, což ovlivnilo celkovou strukturu práce i rozsah jejích částí. M.
Mareš některé pasáže oproti schváleným tezím marginalizoval, jiné na základě důkladného studia literatury
doplnil a některé upravil a rozšířil, nicméně uspořádání textu zůstalo v hrubých obrysech zachováno. Diplomant
se držel metod, které uvedl v tezích (historická srovnávací studie, příp. komparativní analýza s vyhodnocením
hypotéz); vypustil - dle mého soudu správně s ohledem na sourodost textu - plánovaný jazykový rozbor, který by
v kontextu celé práce působil nadbytečně a neslučoval by se s původním zadáním.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve společensko-historickém popisu poválečného vývoje se autor nespoléhá pouze na Kaplanovy studie, ale snaží
se je vyvážit i dalšími pohledy (Kocian). Svou orientaci v dostupné literatuře a zdrojích prokazuje M. Mareš
především při výkladu konceptu národní identity: komparuje české (Vlachová, Řeháková o národu, hrdosti a
sebeuvědomění) a zahraniční prameny (Haller; Hilvode, Ellingová a Stokvis o národní identitě a hrdosti na
sportovní úspěchy), přidává i statistické výstupy ze současných výzkumů (Evansová a Kelley o národní pýše) a
velmi přesně je interpretuje. V textu jsem odhalil jen nepatrné množství obsahových či faktických chyb (např:
autor si spletl křestní jméno sportovního historika M. Jenšíka - ss. 11, 13; ve výčtu politických stran působících
v ČSR po druhé světové válce chybí sociální demokracie, zaměňuje ji za ČSS - s. 17), příp. nepřesných nebo
zjednodušených výkladů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant přesvědčuje o znalosti terminologie i teorií a konceptů, které se vztahují k tématu jeho práce.
Dodržuje citační normu, poznámky pod čarou neruší, naopak obohacují text o další informace (oceňuji krátké
biografie významných osobností i vysvětlivky k mediálním a společenskovědním pojmům). Slušnou stylistickou
úroveň práce kazí nadměrný počet překlepů (víc než 30) i některé gramatické přehmaty (opakovaná chyba ve
slově "reflexe" - ks místo x; "mocnosti… které zklamali" na s. 16; nedostatky v syntaxi). Práce sice neobsahuje
žádné klasické přílohy, ale autor to vynahrazuje tabulkami zařazenými přímo do textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Na práci Michaela Mareše shledávám dva velmi silné momenty: 1. původnost tématu, která vyplývá z komparace
hypotézy o posilování národního sebevědomí a jejím dokazování v mediálních textech referujících o MS
v hokeji, 2. teoretickou část, která objasňuje koncept národní identity a hrdosti a těží ze současných
sociologických studií a výzkumů. Autor v těchto pasážích zúročil precizní studium zejména sekundární literatury.
K plynulosti jeho výkladu přispívají i další kapitoly, např. Sport jako narace. M. Mareš umí vyhodnotit prameny
a interpretovat je, pouze zřídka se objevují těžkopádné a kostrbaté formulace. Textu vytýkám trochu odbytou 10.
kapitolu (včetně nesrozumitelně vysvětleného vztahu mezi událostí a odezvou publika, který měla doložit citace
výroku J. Jágra - s. 77) a velmi stroze pojatý závěr (konstatuje potvrzení hypotéz, ale opomíjí konkrétní důkazy).
Výsledný obsah to však zásadně nepoznamenává, práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Z čeho vyplývá hrdost Čechů na sport a úspěchy českých sportovců, srovnáme-li to s jinými obory lidské

činnosti?
5.2 Lišila se rétorika zkoumaných deníků (Rudé právo, Lidová demokracie, Práce) v textech o hokejovém

MS, nebo jazykový styl vykazoval shodné prvky?
5.3 Dostupné zdroje svědčí o mimořádném zájmu obyvatelstva ČSR o světový šampionát v Praze (fronty na

vstupenky, emotivní atmosféra na stadionu i mezi lidmi), je možné najít paralelu (společenskou, mediální,
historickou) s domácím MS 2004?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!